PROJETO DE LEI N° 07, DE 3 DE MARCO DE 2010

“Altera dispositivo da Lei n* 4.270, de 26 de dezembro
de 2007 e da outras providéncias”.

A Camara Municipal de Itaina, Estado de Minas Gerais, aprovou, ¢ eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

2007.

publicacdo.

Art. 1% Fica suprimido o inciso II, do artigo 2° da Lei n® 4.270, de 26 de dezembro de

Art. 2° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entrard em vigor na data de sua

Gabinete do Prefeito, 3 de margo de 2010.

Eugénio Pinto
Prefeito Municipal

Adriano Machado Diniz
Secretario Municipal de Administracio

Frederico Dutra Santiago
Procurador Geral do Municipio



JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N* 07/2010

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto de lei a apreciacdo dessa Casa para fins de adequacdo da Lei n*
4.270, de 26 de dezembro de 2007 a realidade da disposicdo dos imdveis objetos da doacdo de
terreno ao CRASI - Centro de Recuperagdo e Assisténcia Social Integrada.

Esclarecemos que por intermédio da referida lei foram doados dois lotes a entidade CRASI, ambos
a serem desmembrados da area remanescente daquela onde se encontra edificada a instituicdo de
ensino municipal do Bairro Jadir Marinho.

Ocorre que antes que se procedesse a transferéncia do imovel para o dominio da donatéria,
constatou-se a existéncia de uma construcao autonoma, de serventia da escola municipal, edificada
em parte do lote a que se refere o inciso II ora revogado.

E de ressaltar que o Centro de Recuperaciio e Assisténcia Social Integrada — CRASI, representada
por seu presidente, tem conhecimento dos fatos e concorda com a alteragdo da Lei, ora solicitada,
para sua fiel e completa execucdo, sem qualquer prejuizo a entidade.

Vale lembrar que a regularizacdo patrimonial ¢ de extrema importdncia para o Municipio em
atencao ao artigo 11 da Lei Organica, bem como para a entidade beneficiaria da doagdo para a
consecucao dos objetivos.

Com essas consideragdes, aguardamos que V. Exas. votem e aprovem esta proposi¢ao de lei.
Atenciosamente.

Eugénio Pinto
Prefeito Municipal



Itatina, 3 de margo de 2010.

Oficio N° 064/2010-Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 07/2010

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei n® 072010, que “Altera dispositivo da Lei n® 4.270, de
26 de dezembro de 2007 e da outras providéncias”, para analise, deliberagdo e aprovacgdo dessa E.
Casa.

Na oportunidade, apresentamos-lhe nossos protestos de aprego e distinta consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N°. 18/2010
Silvano Gomes Pinheiro

Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 10 de mar¢o de 2010, por parte da Secretaria Legislativa da Camara
Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 07/2010, de 03 de margo de 2010, nesta Casa registrado sob o n°. 18/2010,
que “Altera dispositivo da Lei n°. 4.270, de 26 de dezembro de 2007 e da outras providéncias, de autoria do Prefeito
Municipal, e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em questdo, passo a expor as seguintes consideragdes:

¢ Urge salientar, preliminarmente, que o Projeto de Lei em apreco, requer por parte do Chefe do Poder
Executivo a supressdo do inciso II, do art. 2° da Lei n° 4.270, de 26 de dezembro de 2007, com o objetivo de
adequar a realidade atual quanto a disposi¢cdo dos iméveis objetos da doacdo a época da sangdo da referida
Lei, a qual foi beneficiada a Entidade CRASI - Centro de Recuperacao e Assisténcia Social Integrada;

» Para apresentar o presente Parecer, necessario se fez conhecer de perto a real situagcdo em que se encontram
os imoveis objeto da Proposi¢do em aprego, bem assim, dos iméveis circunvizinhos, ou seja, do imével doado
pelo Municipio a Entidade CRASI via da Lei n° 3.952, de 14 de fevereiro de 2005, com area de 2.189,40m?,
do terreno onde se localiza a Escola Estadual Leonardo Gongalves Nogueira, com area 5.523,24 m?, o imével
onde se encontra instalado o Centro Comunitario do Bairro Jadir Marinho de Faria e, por fim, os imdveis
doados pelo Municipio via da Lei n® 4.270, que ora se pretende alterar, conforme croqui e documentos
colacionados;

* Ap6s verificar “in loco” a atual situagdo dos imdveis, foi possivel identificar os motivos que levaram a
necessidade de se suprimir o inciso II, do art. 2° da referida Lei, isto porque, no imoével caracterizado como
sendo Area A, parte do Lote de n° 08, a ser anexada ao Lote de n° 09, medindo 367,50m?, mesmo que tendo
sido doado ha mais de 2 (dois) anos a Entidade acima mencionada, até a presente data a documentago ainda
ndo estava regularizada, e assim, somente agora, detectou-se que uma obra edificada sob a responsabilidade
da Escola Estadual Leonardo Gongalves Nogueira, foi construida no imével objeto da supressdo que ora se
propoe;

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e ap6s analisar o Projeto de Lei em questdo, entendo que a matéria encontra-se elaborada em
conformidade com as Normas Legais e Regimentais atinentes a espécie, e dentro da correta técnica legislativa, atende
ao que estabelece o art. 60, inciso I, do Regimento Interno da Camara Municipal, tem amparo legal e constitucional,
bem como, se faz indispensavel para regularizagdo da atual situagdo imobiliaria, preconizando ainda, a possibilidade a
partir dai, de a Entidade ter acesso a toda documentagdo do imével que lhe pertence.

Sala das Comissdes, em 30 de margo de 2010.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redagdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 18/2010

Diante da andlise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo nobre relator da Comissdo de
Justica e Redacao Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei n°.07/2010, de 03 de
mar¢o de 2010, nesta Casa registrado sob o n°. 18/2010, que “Altera dispositivo da Lei 4.270, de
26 de dezembro de 2007 e da outras providéncias ” de autoria do Prefeito Municipal de Itauna,
entendemos que a proposta esta instruida corretamente, atende a legislacdo vigente, estando
portanto, a matéria em apre¢o, em condigdes legais de admissibilidade sob os aspectos
constitucionais, regimentais e de correta técnica legislativa.

Ressalte-se que como delineado pelo Relator desta Comissdo, o imével doado a Entidade CRASI,
caracterizado como sendo Area A, parte do Lote de n° 08, a ser anexada ao Lote de n° 09, medindo
367,50 m?, constante do inciso II, do art. 2° da Lei 4.270/2007, que ora se pretende suprimir, tem
uma construcdo edificada pela Escola Estadual, que neste ato, ndo hd mais como ser revertida a
situagdo ja concretizada.

Somos favoraveis a apreciacio do Projeto pelo Plenario, acompanhando o Voto do Relator.

Sala das Comissoes, em 31 de margo de 2010.

Gleison Fernandes de Faria Vicente Paulo de Souza
Presidente Membro

EAG



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Financas e Or¢amento, Vereador Edio Gongalves Pinto, nomeia o
Vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciacdo do Projeto de Lei
N° 18/2010, de autoria do Prefeito Municipal de Itauna, que altera dispositivo da lei n° 4.270,
de 26 de dezembro de 2007, e da outras providéncias

Sala das sessdes, em 16 de abril de 2010

Edio Gong¢alves Pinto
Presidente

RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 18/2010, de autoria do Prefeito Municipal de Itatna, que autoriza desafetagao
de imével e doagdo ao Crasi, apos parecer de legalidade dado pela Comissdo de Justica e Redagdo, esta
apto a ser apreciado pelo Plenario desta Casa de Leis.

Sala das sessdes, em 16 de abril de 2010

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanha o Voto do Relator os demais membros da Comissao de Finangas e Or¢amento

Edio Gongalves Pinto Silvano Gomes Pinheiro
Membro/Presidente Membro



